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мукарризи расмй ба рисолаи диссертатсионии Икромова Инобатдон 

Умарбоевна дар мавзуи “Хусусиятхо ва усули ташкили махфилхои 

таълимй барои омодасозии омузгорони ояндаи информатика (дар 

асоси маводхои муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии 

Тодикистон)”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

педагога аз руи ихтисоси 13.00.02 -  назария ва методикаи омузишу 

парвариш (методикаи таълими информатика)

Рисолаи номзадии Икромова Инобатдон Умарбоевна дар мавзуи 

“Хусусиятхо ва усули ташкили махфилхои таълимй барои омодасозии 

омузгорони ояндаи информатика (дар асоси маводхои муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумии Ч^умхурии Тодикистон)” яке аз масъалахои 

мубраму асосй дар дараёни таълими методикаи информатика ба хисоб 

меравад. Боиси тазаккур аст, ки дар шароити муосири суръатафзоии 

пешрафти илмй-техникй пешравй дар сохаи технологияи иттилоотй аз 

иттилоотонии тамоми сохахои фаъолияти идтимой вобаста аст. Дар ин 

маврид муаллиф суханони зерини Асосгузори сулху Вахдати милли -  

Пешвои миллат, Президента Думхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй 

Рахмонро хеле ба маврид кайд намудааст: “Вазорати маориф бояд 

омузиши технологияхои навро дар муассисахои тахсилоти фаъол намуда, 

раванди воридшавй ба фазой умумидахонии тахсилотро тезонад”.

Бояд хайд кард, ки дар дараёни таълим ва тарбияи наели наврас 

баланд бардоштани фарханги муоширати мактаббадагон бо компютер 

ва ташаккули саводнокии компютерии онхо яке аз вазифахои мухимми 

мактаб ба хисоб меравад. Аммо дар шароити муосири омода намудани 

омузгорони ояндаи информатика баррасии вазифаи мазкур басо мушкил 

мёбошад, зеро омодагии касбй-педагогии яквазифагии омузгорони 

ояндаи информатика ба он оварда мерасонад, ки ташаккули дониш,
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махорат ва малакахои мактаббачагон танхо дар машгулиятхои фанни 

“Технологияхои иттилоотй” ба рох монда мешавад. Ин вохеан хам кофй 

нест.

Натичаи тачрибаи пешкадами педагоги дойр ба ташаккули 

саводнокии компютерй аз он шаходат медихад, ки ноил гардидан ба 

дарача ва сифати баланд дар ин самт танхо дар хамон холат имконпазир 

мегардад, ки агар восита, методхо ва шаклхои гуногуни таълими 

компютерй мавриди истифода карор дода шавад.

Омодасозии бисёрвазифагии омузгорони ояндаи информатика ба 

баланд бардоштани талабот нисбат ба мехнати онхо дар бозори мехнат, 

аниктараш дар бозори пешниходи хизматхои тахсилотй тавассути 

пешниходи тахсилоти иловагии компютерй ва мутаносибан баланд 

гардидани хачми музди кори онхо мусоидат менамояд. Хдмаи ин бошад, 

хамкории бошуурона ва фаъолонаи мактаб ва оиларо дар самти баланд 

бардоштани фарханги муоширати мактаббачагон бо компютер, 

муттахид сохтани дидду чахди макомоти маориф, маъмурияти мактаб, 

шурои методии омузгорони информатика, рохбарони синфхо ва 

мактаббачагонро такозо менамояд.

Дар халлу фасли масъалахои назариявй ва амалии омодасозии 

касбй-педагогии омузгорони оянда дар шароити компютерикунонии 

тахсилот хиссаи арзандаро олимони ватанй, амсоли М.Лутфуллоев, 

И.X.Каримова, А.Шарифзода, Ф.Ф. Шарипов, А.Р., Мирзоев, А.М. 

Миралиев, Ш.А. Шаропов, Х.М. Ахмедов, Ф.А. Юсупова ва дигарон низ 

гузоштанд.

Тахлили корхои муаллифони зикргардида ва холати таълими 

компютерй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй аз он шаходат 

медихад, ки махдуд гардидан танхо бо дарсхои “Технологияхои 

иттилоотй” барои азхудкунии донишхои амик, пайдо намудани махорату 

малакахои кор дар компютер ва хамчунин ноил гардидан ба дарачаи
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баланди саводнокии компютерй ва мутаносибан баланд бардоштани 

фарханги муошират бо компютер, тавассути онх,о хал намудани на танхо 

вазифахои репродуктивй, балки эчодй низ мусоидат намекунад. Ноил 

гардидан ба натичахои баланд дар ташаккули дониш, махорат ва 

малакахои компютерй тавассути омодасозии яквазифагии омузгорони 

ояндаи информатика низ имконпазир нест.

Вобаста ба ин вокеан хам зарурати омодасозии бисёрвазифагии 

омузгорони ояндаи информатика бармеояд, ки он дар дониш, махорат ва 

малакахои касбй-педагогии онхо зимни кор бо дарачаи гуногуни 

ташаккули дониш, махорат ва малакахои компютерй, бо дарачаи 

гуногуни ташаккули талабот ва шавку рагбат дойр ба азхудкунии дониш, 

махорат ва малакахои компютерй, бо суръати гуногуни компютерй, на 

танхо дар шакли гурухии таълими компютерй, барои ноил гардидан ба 

тахсилоти умумии компютерй, балки барои халлу фасли вазифахои 

саводнокии касбии компютерии мактаббачагон зухур меёбад.

Муаллифи диссертатсия бо максади баланд бардоштани савияи 

дониш ва чахонбинии техникии омузгорони оянда асосхои назариявии 

банащиагирй, ташкил ва тахлили кори махфилхои “Технологияхои 

иттилоотй”-ро коркард намудааст. Махз, кори чунин махфилхои 

“Технологияхои иттилоотй” берун аз даре барои ноил гардидан ба 

дарачаи баланди саводнокии компютерии мактаббачагон мусоидат 

мекунад.

Максаду вазифаи таълими компютерй дар хар маврид гуногун аст. 

Вобаста аз максаду вазифа мухтавои таълими компютерй интихоб 

мешавад. Дар хар холати дидактикй омодагии муайяни касбию 

педагогии омузгорони ояндаи информатика нисбат ба хамин касби 

иловагй зарур аст.

Рисола аз мухаддима, ду боб, шаш фасл, хулосаи бобхои алохида ва 

хулосаи асосиву фехрести адабиёт иборат аст.
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Муаллиф дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот, дарадаи 

коркарди илм, вазифахо, объект, предмет, навгонии илмй, асоси 

методологй, ахамияти амалй, мукаррароти асоссии дифоъ, пойгохи 

эксперименталй, даврахои тахкикот ва сахми шахсии мухакик, тасдики 

натидахои тахкик, сохтор ва хадми рисола дар автореферата муаллиф 

пурра инъикос ёфтааст ва аз таххикоти пурра ба итмомрасида шаходат 

меди'хад.

Навгонихои илмии тахкикот аз он иборат аст, ки дар он тамоюли 

иттилоотонии хаёти идтимой бо назардошти талаботи идтисоди 

бозоргонй ва мутаносибан омодагии бисёрвазифагии омузгорони ояндаи 

информатика баррасй гардидааст; роххо ва тарзхои самараноки 

омодасозии омузгорони ояндаи информатика ба идрои вазифахои 

иловагии касбй-педагогй, амсоли омузгор-репетитор, рохбари 

махфилхои коргузори иттилоотй-технологй, таълими таъмири техникаи 

компютерй, дастурдехи касбинтихобкунии иттилоотй-технологй нишон 

дода шудааст; шароитхои дидактики ва методии банащпагирй, ташкил 

ва тахлили самараноки сифати идрои вазифахои иловагии касбй- 

педагогй аз дониби омузгорони ояндаи информатика, хамчунин 

методикаи таълими информатика дар шароити шакли махфилии 

ташкили таълими компютерй мукаррар карда шудаанд.

Ахамияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки дар натидаи 

тахкикоти гузаронидашуда тассавурот дойр ба вазифахои иловагии 

касбй - педагогии омузгорони информатика, ки дар баланд бардоштани 

фарханги муоширати мактаббачагон бо компютер умуман ва дар рушди 

саводнокии компютерии онхо хусусан наьдии мухимро мебозад, васеъ ва 

чукур гардидааст; мукаррароти назариявй оид ба дарадахои омодасозии 

омузгорони ояндаи информатика ба идрои вазифахои иловагии касбй- 

педагогй асоснок карда шудаанд; асосхои назариявии банащпагирй, 

ташкил ва тахлили кори махфилхои “Технологияхои иттилоотй”, ки
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саводнокии компютерии мактаббачагонро ба дарачаи баланд 

мебардоранд, коркард шудаанд.

Ахамияти амалии тахкикот бо самтияти илмй-амалии он ба халли 

вазифахои баланд бардоштани сифати саводнокии компютерии 

мактаббачагон бо роки чалб намудани онко ба фаъолияти махфилй дар 

асоси омодагии бисёрвазифагии касбй -  педагогии омузгорони ояндаи 

фанни информатика муайян карда мешавад. Тавсияхои амалй дойр ба 

кори махфилхои “Технологияхои иттилоотй” пешниход карда мешаванд, 

ки дар рафти кори озмоишй -  тачрибавй аз санчиш гузаштаанд.

Муътамадй ва асоснокии хулосахои рисола тавассути такя ба 

дастовардхои муосир дар сохаи омодасозии кадрхои педагоги, кори 

касбинтихобкунй дар байни мактаббачагон, амсиласозии донишхои 

педагоги, муносибати системавй-мачмуй ва фаъолиятнок зимни 

баходихд ба арзиши илмй-методии кори махфилй дойр ба таълими 

компютерй, татбики мачмуи методхои тахкикотй, ки ба вазифахои 

тахкикот мутобиканд, таносуби мантикии мукаррароти назариявй бо 

чанбахои амалия таъмин карда мешавад.

Мукаддимаи рисола ба кулли меъёрхои таълифи мукаддимаи 

корхои илмй ба вижа рисолахои номзадй чавобгу мебошад.

Дар боби якум бобати масъалахои марбут ба назария ва амалияи 

омодасозии омузгорони ояндаи информатика ба ташкили тахсилоти 

иловагии компютерй ва хамчунин принсипхои омодасозй ва 

азнавомодасозии кадрхои педагога, аз чумла омузгорони информатика, 

ки татбикд онхо ба баланд бардоштани сатхи салохиятнокии касбии 

омузгорони мазкур мусоидат менамоянд, ба риштаи тахлил кашида 

шудаанд.

Дар боби дуюм муаллиф хайд мекунад, ки дар он кори тачрибавй- 

озмоишй оид ба тахсилоти иловагии компютерй мохият, мундаричаи 

асосй ва шакли ташкили шаклхои инфиродй ва махфилии ташкили
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таълими компютерй, хамчунин мукоисаи натичахои раванди кори 

тачрибавй-озмоишй дойр ба ташаккули дониш, махорат ва малакахои 

компютерй дар машгулиятхои махфили информатика дар гуруххои 

назоратй ва озмоишй баррасй шудаанд.

Дар баробари муваффакиятхо дар рисола камбудию норасогихои 

зерин низ ба назар мерасанд:

1; Диссертант ба корхои илмй-тахкикотии олимони ватанй 

таваччухи кам додааст. Дар руйхати адабиёт танхо 16 номгуи адабиёт 

ва санадхои меъёрию хукукии ватанй оварда шудааст, ки 5 номгуи 

онхо аз самти информатика мебошанд;

2. Дар диссертатсия баъзе маълумот бе нишон до дани сарчашма 

оварда туда, ба му ал лиф ва ё дигар олим дахл доштани онхо маълум 

набуда, бархе раками адабиёти иктибосй хато чоп гардидааст 

(Масалан дар сахифахои 82-83 расмхои ракамхои 8-13 дар асоси 

акидаи кадом муаллиф тахия гардида аст, маълум нест. Дар сахифаи 

23 нуктаи назари олимони маъруфи тодик Ф. Шарифзода ва А.М. 

Миралиев оварда шуда адабиёти иктибоси чунин нишон дода 

шудааст: [168, с. 12] дар сурате, ки дар фехристи адабиёт дар ин ракам 

Щуркова Н.Е. омадааст. Дар сахифаи 28 сархати якум акидаи олими 

точик Х.М. Ахмедов оварда шуда, дар охири сархати мазкур чунин 

омадааст: [16, с. 146], дар сурате, ки дар фехристи адабиёт дар ин ракам 

Бабанский Ю.К. омада, Х.М. Ахмедов дар раками 15 омадааст);

3. Максади тахкикот коркарди назария ва амалияи ташаккули 

омодасозии омузгорони ояндаи информатика ба ичрои вазифахои 

иловагии касбй-педагогй унвон гирифтааст, аммо муаллиф 

технологияи ташкили 4 махфилхои гуногунро барои фаъол 

гардонидан ва баланд бардоштани савияи дониши хонандагон кор 

карда баромада, оид ба ташкил ва бехсозии фаъолити махфилхо дар 

муассисахои тахсилоти олй маълумот пешниход накардааст. Чи хел
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кафолат додан мумкин аст, ки хонандагони хатмкунанда дар оянда 

омузгори фанни информатика мешаванд?

Эродхои овардашуда ба арзиши волои назариявию амалии рисола 

таъсири манфй намерасонд.

Дар охир, хулоса кардан мумкин аст, ки диссертатсияи Икромова 

Инобатдон Умарбоевна “Хусусиятхо ва усули ташкили махфилхои 

таълимй барои омодасозии омузгорони ояндаи информатика (дар 

асоси маводхои муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Думхурии 

Тодикистон)”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 -  назария ва методикаи омузишу 

парвариш (методикаи таълими информатика) ба талаботи 

Низомномаи КАО- назди Президента Думхурии Тодикистон оид ба 

дарадаи илмй мувофик мебошад ва у барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагогй шоиста аст.

Мукарризи расмй:

Номзади илмхои педагогй,

ноиби ректор оид ба илм ва инноватсияи Донишгохи^Х

давлатии Кулоб ба номи Абуабдулохи Рудакй Рафиев Сафархон

*  Аюбович

14.09.2019

Сурога: 735360, Думхурии Тодикистон, ш. Кулоб, куч. С. Сафаров, 16 

Тел. (+992 33 22) 2-35-07, 918 57 94 47 

E-mail: safarkhon@mail.ru

Имзои Рафиев С.А.-ро тасдик, мекунам. 

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 

давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 

14.09.2019
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